
GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Portaria nº 046/2023 – GAB.IESP Marituba/PA, 28 de junho de 2023.

O CEL QOBM ANTONIO BENTES DA
SILVA FILHO, Diretor do Instituto de Ensino de
Segurança do Pará - IESP, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº
372/2019- GAB/SEGUP de 14 de janeiro de
2019.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de Novembro de 1999,
que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 25 de janeiro de 2023 pelos
membros integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o Projeto do “Curso de capacitação
aos agentes do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas
de violência 2023”, elaborado pela Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP,
conforme a resolução nº 449 - CONSUP, publicada no D.O.E. nº 35.271, de 30 de janeiro de
2023, com carga horária total de 20 h/a, constituídas em 10 turmas, com 50 alunos por turma,
totalizando 500 (quinhentos) alunos.

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da Turma 6 -
CASTANHAL do Curso de Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no
Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2023, carga horária de 20h/a, a ser
realizado no período de 28 e 29/06/2023, modalidade presencial, no município de
Castanhal/Pa;

RESOLVE:
1- Matricular os discentes abaixo relacionados na Turma 6 - CASTANHAL do Curso de
Capacitação aos Agentes do Sieds e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos
Vuneráveis Vítimas de Violência 2023:

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME

1 CMDPD ANA CLAUDIA DE ALMEIDA

2 PCPA ANA MARIA LIMA DE SOUZA

3 PCPA ANA MARIA LIMADE SOUZA

4 PMPA ANANIAS DE LIMA CAMPOS

5 SEMAS/CREAS ANTONIA ALVES CRUZ DE SALES

6 GMC ANTONIO ADRIEN GOMES LIMA

7 GMC ANTONIO CARLOS MARINHO PAIVA

8 SEDUC CARMEM DOSOCORRO DA SILVA QUADROS

9 PCPA CAROLINE BATISTA NUNES DOS SANTOS

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP



GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

10 CMDCA DANIE LUCIA DE S MELENDE

11 BMPA DANIEL FERREIRA DA CONCEIÇÃO

12 PCPA DANIELE SILVA DO NASCIMENTO

13 CEAMCA DEBORA KERILAYNE CASTELO BRANCO NARUSAWA

14 PCE-PA ELIANE PACHECO RODRIGUES

15 PMPA ELISANDRA SANTA ROSA DE OLIVEIRA SILVA

16 GMC ELIZEU DA SILVA BORGES

17 PMPA FÁBIO ALVES GRACIANO

18 BMPA FRANCISCO CÉSAR VENANCIO BEZERRA

19 PMPA FRANCISCO DAVID RODRIGUES MESQUITA

20 PMPA FRANCYLEI RONNIE MAGALHÃES FRANÇA

21 SEMAS/CRAS GABRIELA RODRIGUES DIAS

22 SEMAS/CREAS GUSTAVO RENAN SILVA DIAS

23 PMPA IGOR MARCIO BATISTA SERAFIM

24 SEMAS/CREAS IVANA PEREIRA LIMA

25 PCE-PA JESIMAR GUIMARÃES DE CASTRO

26 SEMAS/CRAS JHONATHAS DE MORAIS REIS

27 PMPA JOSE DE JESUS COSMO DA ROCHA

28 GMC JOSÉ ERIVALDO GOMES KIMURA

29 PMPA JOSIANA TAÍS SILVA DE SOUZA

30 TÉCNICA JULIANY ROCHA DE ARAÚJO

31 BMPA JÚLIO SÉRGIO BELÉM DA SILVA

32 SEMAS/CREAS LAURA JULIANE DE OLIVEIRA PINTO

33 SESPA / CRS LAURA RODRIGUES DA SILVA

34 PCPA LÍLIAN PEDASO BEZERRA

35 PMPA LINO MACHADO JUNIOR

36 SESPA / CRS LUCIANA DO SOCORRO NEVES DUARTE

37 SEMAS/CRAS LUCIENE CARVALHO MENDES

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP



GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

38 PMPA MÁRCIA GABRIELE DE SOUSA MEDEIROS

39 PCE-PA MARIA A. DE JESUS SANTA BRIGIDA

40 SESPA / CRS MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA

41 SEMAS/CRAS MARLUCIA SARGES DE FREITAS

42 PMPA MAYCON RIBEIRO DE OLIVEIRA

43 PCPA MILENE DO SOCORRO DO ROSÁRIO SOUSA

44 PCE-PA MIRIAN RODRIGUES DE SOUSA

45 SEMAS/CRAS NATALIA LUCIA ALVES MARIANO

46 PMPA RAFAELA DE CÁSSIA ROCHA SANTA BRIGIDA

47 PMPA RAIMUNDA JOELMA SOUSA ARAÚJO

48 PMPA RENNEDY FERREIRA FARIAS

49 CONSELHO TUTELAR ROSIANE COSTA CONCEIÇÃO

50 NIOP/SEGUP/PMPA ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA

51 SEMAS/CRAS ROSIMARY LEAL MARTINS

52 PMPA SORAYA SOUZA MARTINS

53 CAPS THAIS LIMA DE OLIVEIRA

54 CMDCA VÂNIA LÚCIA DA SILVA HOLANDA

55 PMPA WALDIR LUCAS SOUZA SILVA

56 GMC WASHINGTON LUIZ DE JESUS MUNIZ

57 PMPA YHAGO PORPIRO CAMPOS

2- Esta portaria entrará em vigor a contar da data de publicação; registre-se, publique-se e
cumpra-se.

Marituba/PA, 28 de junho de 2023.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM

Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP


